Și a aflat că
la mij/ocui cotiturei, unde mașinis
tul nù putea băgă de seamă la
vreme, șinele erau ridicate pe o
mare porțiune și acolo trenul avea
să se prăbușească fără doar și
poate. Lucrătorul a primit o fru
moasă răsplată pentru faptă sa bună.

*
Calendarul vechiu mai merge

ca până acum numai până la 1/14
Octobre 1924. Sfatul mai-marilor
bisericești a hotărît, că delà acea
dată înainte, cele două calendare,
vechiu și nou, se vor uni, calenda
rul vechiu scoțindu se din folosință
și rămânând bun numai cel nou.
La 1 Octobre vechiu, biserica ră
săriteană pră^nuește pe Cuvioasa
Paraschiva.